Et bibitus, tussim fertur sanare vetustam:

Ac varijs vitijs pulmonum subuenit idem.

Vlcera, fluxus muliebris, tussis, pulmo, punctura venenata & capitis dolor.

Sanguis, thorax, fluor alui & vox.

Pulchra historia de Nerone.

Datur salubriter cū vino his qui à venenatis bestiolis icti fuerunt: imò verò cum melle tritum vtiliter puncturæ earundem superponitur. Si præterea eius succo pars mellis tertia addatur, & per nares vel aures guttatim infundatur, modò id tepidum fuerit, capitis dolores frigidos compescet. Idem succus aceto exceptus, vel cum galla remixtus & fronti illitus, stillantem è naribus sanguinem sistit. Quod etiam fiet si adiecto thuris polline naribus iniiciatur. Quin & thoracis vitia cum melle datus expedit. Hic non est tacendum ex Galeno, quòd porrum acrimoniam deponit, ac minùs inflat, si bis permutata aqua coquatur, deinde frigida perfundatur: quo modo etiam fluentem aluum sistere fertur, & grauem vocem explicare, faucium asperitatem suo lentore deliniendo. Vnde & perdices (si Aristoteli credimus) porro vescuntur, canore vocis gratia. Hinc minùs mirū esse debet, à Nerone mansum fuisse porrum ex oleo, statis mensium diebus, ad cōciliandam vocis præstantiam, dum pro ea certaret cum phonasco: per quod tempus, nihil aliud, ac ne panem quidem, sumebat, quemadmodum

scri-

scribit Plinius, qui de feſtuo porro id intelligen-
dum cenſet: cui ille idem princeps Nero autori-
tatem dedit. Experti ſunt nonnulli, ſuccum por-
rorum ex vino hauſtum, lumborum dolores mi-
dolor & fra-
tigaffe, & fracturas apponendo ſolidaffe. Quid cura
ampliùs?

Contractas vulvas ſucco curabis eodem:

Hocq; hauſto reddes fecundas ſapè puellas.

Diſſimulandum non eſt ex Dioſcoride, Plinio & Sanguis, vul-
Celſo, quòd porris facultas ineſt adſtringendi, & nera & lotij
ſanguinem, vt diximus, ſupprimendi: ex quo difficultas.
vulneribus ritè imponuntur. Quod Q. Serenus
non tacuit, hunc in modum ea de re eleganter
ſcribens,

Præterea nimios reſerati vulneris amnes

Fœniculi cinis adſtringit, vel ſimbria porri,

Semen eiufdem contuſum, & ex paſſo, aut vino
albo generoſo, vt diximus, bibitum, lotij diffi-
cultates ſoluit, ac vrinarios meatus aperit. Et ſi
ſucco porri miſceatur adeps anſeris, ac eo inun-
gatur collum vteri poſt menſtruas purgationes,
contractam matricem relaxabit. Idem ſuccus cū
aqua tepida hauſtus, potèter operatur in euocā-
do & ducēdo foetu parturientium. A nōnullis p
experto audiui, quòd porri ſemina cum mirrha
& aqua, vel ſucco plantaginis trita, ſaluberrimū
præſtant auxilium aduerſus excreationes ſangu-
guinis pulmonarias, vel thoracales. Et eorūdem
drachmæ duæ cum granis aliquot myrti & aqua
portulacæ idem operantur. Præterea vapor de
coctionis foliorum porri, ſaluia & lauri ex gene
roſo vino, per anum exceptus, & calentes herbæ
ventri appoſitæ, eius dolores etiam colicos abo-
lent. Quod experimētis multis teſtatum eſt cum

Vterus, par-
tus, ſanguis
nis ſputum.

Vétris dolor
Colicus do-
lor, vulva,
menſes, tce-

cunditas &
fluor sanguinis.

Membrum
fideratum.

Notatu valde
dignum.

Quomodo
regatur foedus
odor ex
porris.

Quomodo
fiat ex vino
acetum, &
contra.

sequentibus: nimirum. quod succus porri sectiui cum melle vulvas purgat, & cum vino generoso haustus, menses ciet. Cibus ex illis frequenter repetitus, ad foecunditatem prodesse fertur. Et si cum thure, aut galla teratur porrum, & eo nares inferciantur, fluentem ex illis sanguinem sistet. Cæterum, si quis experiri volet num membrum aliquod amputandum, vere fideratum & sphacelismo tactum fuerit, partem eam porrorum quæ virescit, contundat, & vna nocte membro superponat. Id si postridie liuorem aut nigrorem nonnihil exuerit, significabit vitale adhuc esse, sin minus, mortuum & iuste amputandum ne pars syncera trahatur in vitium. Experimentis multis confirmatum fuisse mihi fidem fecit Hispanus quidam arcanorum naturæ explorator indefessus: quod posteris impertitum volui. De medicis porrorum auxilijs hætenus. Sed prius quàm ex hac tabula porracea manum tollam, monuisse iucundum erit, & fortasse gratum, quod qui cuminum prægustauerit, foedum & tetrum porrorum odorem nunquam exhalabit, etiam si larga manu porrum ipsum manducauerit. nam eius esu grauis halitus extinguitur, quemadmodum tradidit Sotion in græcis agriculturæ præceptis. Hoc vnum restat ex petro Crescètio cognoscendum, nimirum quod semen porri in vinum proiectum, efficit ne acescat: imò verò vt acetum in vinum redeat, hoc est acorem omnem exuat. Quod experientia admodum facili & labore paruo ita probari potest, vt inde sequantur commoda mille. Sed indigni sunt nostrates cenopolæ, vinorum pestes, & eorundem perniciosi fucatores ac impostores, qui hæc resciant, & alia item iucunda, æquè ac vtilia.

tilia, quamplurima, in nostris vinorum secretis
& auxilijs describenda.

Cepa, & medica eius auxilia.

AR. II.

VEteres rustici, vt testatur Columella, Ce-
pas *vniones* nuncuparunt: quòd vno & sin-
gulari constant capite, & non pluribus bulbis aut
nucleis coagmentato, vt allium. Quod nomen a-
pud nostrates Gallos, velut triuiiale haectenus v-
surpatur. Hippocrates cepam aspectu, magis quàm
esù, commendauit, visu bonam esse dicens, & gu-
statiu malam, quia est mordax, summè calida, &
æstuosa. Sotion Græcus agricola & medicus, au-
tor est, teneriorem cepam cū melle à ieiunis quo-
tidie manducatam, firmitatem valetudinis custo-
dire. Id quod etiam adnotauit herbularius poë-
ta, de cepis hunc in modum scribens:

quisquis ieiunia soluerit illis,

Vnaquaque die, viuet hic absque dolore.

Tradit insuper idem Sotion, cepas vlcera ad fani-
tatem perducere, & vitiligines in Sole perfrictas vlcera, vitæ
emaculare, purulentisque auribus suo prodesse ligines, aures
succo. Si anginis illinantur, auxiliari ferunt: per- angina, tussis
inde atque tussi, modo sub cineribus coquantur, & canis mor-
& ex oleo comedantur. Sunt qui adfirmant vi- sus.
rides cepas ex aceto tritas & perlitas, canis mor-
sum post diem tertium soluere: nec non in foculo
tostas, & cum hordeacea farina positas, epipho-
ris, genitaliumque vlceribus succurrere: ad hæc
earū succum tepidum cum lacte muliebri instilla Epiphora,
tum, aurium grauitatem ac sonitum emendare. gemma,
Quem etiam ex aqua bibendum multi dederunt aures, obmutu-
repentè obmutescentibus. Hæc omnia ille idem telephus,
poeta

Hippocratis
iudicium de
cepa.

poeta

& morsus ca poëta versibus aliquot expressit, de cepis ita lo-
 quis,

*Appositas perhibent morsus curare caninos,
 Si trita cum melle prius fuerint, vel aceto:
 Apponunt alij cum vino, melleq; tritas,
 Transactisq; tribus solvunt cataplasma diebus.
 Fœmineo lacti commistus succus earum,
 Pellit sæpè graueis, infusus, ab aure dolores.
 Is rursus commistus aquæ, bibitusq; iuuabit
 Illos quos subitus facit obmutescere morbus,*

Dysenterici
 lumborū do-
 lor, hydrops,
 lethargus, tu-
 bercula, na-
 res & caput.

Non defuerunt qui cepas dysentericis exhibue-
 rint, & lumborum doloribus mirifice prodesse
 dixerint: succumque illarum cum succo fœnicu-
 li, incipientibus aqua intercutanea laborare vti-
 liter propinarint. Qui vnus cum ruta & melle,
 etiam lethargicos excitauit: & cum passis vuis,
 vel fico, tubercula maturauit, & confestim ape-
 ruit. Idem naribus exceptus, caput à noxijs hu-
 moribus exonerat: & cum bōbace, in anum mis-
 sus, cunctantes hæmorrhoides euocat. Præterea
 cepa confricata pilos regenerat, & olfacta paraly-
 ticos ac spasmaticos valde iuuat. Quæ alba est,
 sub cineribus cocta & multo butyro recenti ex-
 cepta, vehemētes hæmorrhoidum dolores sedat,
 illis apposita. Cum sale & melle trita, & morfui
 ab homine vel rabido cane impresso, diem vnum
 admota, auxilium non vulgare adfert. Et si cum
 adipe gallinæ teratur, corporis rubras ac liuentes
 maculas obliterat, maximè faciei. Quod etiam
 præstat sanguis gallinæ nigræ. Eadem cepa cum
 sale aut melle trita callos & poros eradicat, præ-
 fertim qui de calceamentorum attritu fiunt. Ad-
 dam ex Galieno, quòd qui ex vetere cepa locū alo-

Hæmorrhoi-
 des, paralysis
 morsus canis
 ac hominis,
 pustulæ, calli
 & pori.

Alopecia, o-
 phiasis, part⁹
 & plagæ be-
 stiarum.

pecia

pecia vel ophiafi glabrum sæpenumero fricabit,
 summum illi præsidium ad pilorum generationē
 adferet. Præterea, si cepa in vino vel aqua parum
 coquatur, deinde teratur, & in oleo cōmuni fri-
 gatur, ac vtero emplastretur, dolores à partu reli-
 ctos soluet. Et qui eandem sub cineribus coctam
 cum fermento & oleo liliorum subiget, præstan-
 tissimum habebit remedium ad maturandum, &
 emolliendum abscessus. Sed ne, obsecro, omitta-
 mus, quod cepa solo odoratu materiam multam
 pituitosam à cerebro elicit : adhæc quod prisci
 bestiarum omnium plagis cepearum succum foeli-
 ci successu instillauerunt: monueruntque cepam
 commanducatam, vel ex vino albo potam, tar-
 dantia menstrua accelerare, & pedum intertrigi-
 nes, gallinarum pingui remisso, emendare. Qui
 foculo percoctam & oliuo exceptam sumpserit,
 morsus ac biliosas erosiones, dysenterix comites
 maximoperè leuabit: necnon squos hæmorrhoi-
 dum labores mitigabit. Sed lucubrantibus, & li-
 terarum studijs addictis summè cauendum est, ne
 cepis ac allijs profusè vtantur : nam oculos viti-
 ant, visum obtenebrant, sitim accendunt, & bilē
 exacuunt : profunt tamen pituitosis vtcunque,
 & maximè hyeme. His adde, ex Galeno, quòd
 cum bis elixa fuerit cepa, acrimoniam deponet,
 viresque imbecilliores habebit, succi prauitatē
 nec retinēs, nec agnoscens. Verumenimuerò, hoc
 loco valde admirandum occurrit, quòd cepa o-
 lerum omnium sola, vt tradit Plutarchus, Lunæ
 damna non sentit, habetque augendi & minu-
 endi vires illi contrarias. Nam reuifciscit ac re-
 germinat decedente & senescente luna, inarescit
 verò ac marcessit eadem redeunte & adolescente.

Menstrua in-
 tertrigenes,
 dysenteria,
 hæmorrhoi-
 des & oculi.

Cepa habere
 vires lunę cō-
 trarias.

Atque

Remedia
contra vstio-
nem.

Pestis aurium
surditas, tuf-
sis, asthma &
capitis dolor
antiquus.

Atque hinc fortasse factum fuit, vt Pelusiotæ Aegyptij sacerdotes, cepas religiosè suis abdicarint mensis. Nam cum fruges, herbæ, arbores & animalia sideris lunaris incrementa & detrimenta sentiant, sola cepa vicissitudines agnoscit aduersas. Pro coronide fit hoc. Ceparum philuræ seu tunicæ sub cineribus coctæ & tepidæ parti ambustæ admotæ, vstionis cuiuscunque dolorè ac sensum tollunt. Quod etiam præstare solet earundè succus expressus & linteolis exceptus, ac non nihil calens per initia adhibitus. Nam acres fuligines & vstionis scintillas sub densata cute delitescètes expedit, & foras laxata cuticula abire finit. Quæ res varijs experimentis, vnà cum his quæ sequuntur probata fuit. Aperitur & excuatur alba cepa, ea parte qua radices spargit : præstantiq; theriaca succo citrij mali subacta, infarcitur, & occluso foraminis ostiolo, ipsamet particula que derasa fuit, papiro, vel pergamena charta inuoluitur, & deligatur, tum demum sub calidis cineribus tantisper coquenda sepelitur, donec probe emollita fuerit, vt cremor ab expressione stillans excipi possit, sanè quàm utilis his qui peste laborant: sed eos illico sudare oportet. Eadem cepa, vt prius excauata & cumini puluere saturata, cocta, & expressa, ad aurium surditatem vtiliter instillatur. Deuoratur etiam salubriter cum saccharo, aut melle, elixa, aut sub prunis tosta, miro auxilio anhelosis, asthmaticis, & tussientibus, addito recentis butyri momento. Crassior ceparum squamma, cortex aut tunica, sub feruido cinere torrefacta, aduersus antiquum capitis dolorem non temere adhibetur, indito eius frustulo calente in aurem partis effectæ, addito rosaceo & lau-

ino oleo, nec non succida lana quæ totam auriculam vestiatur. Sed hæc rusticis & media è plebe popellis, non locupletibus scripta sint.

Allium hortense, & medica eius auxilia.

AREA. III.

INter ruris pulmentaria, & domestica agri præfidia, allium admodum familiare esse, nemo Lumbrici re est rerum rusticarum studiosus qui nesciat. Hinc pulium ictus de Græcis geoponicis & medicis vnus Sotion tra rabiosi canis dit, allia in cibo sumpta, vel è regione ventriculi morsus, & appensa, lumbricos expellere: & in cataplasma- horu venenatorum. te, morsus à vipera, aut rabioso cane, mirum in modum auxiliari: imò verò si quis illa præsumperit, à serpentum, reptiliumque venenis tutissimum esse. Quarum rerum post Græcos, Arabes & Latinos medicos omnes, testem citabimus Eobanum Hessum, poetam elegantiss. de allij viribus in hunc modum scribentem,

Nanque venenatis melius vix vlla medentur

Pharmaca, serpentis illius arcet odor.

Quod etiam longè ante Eobanum confirmavit herbarius poeta, de eodem allio sic loquens,

--mansum, vel inunctum

Curat quos serpens, vel scorpius attulit ictus.

Sanat & appositum morsus cum melle caninos.

Hinc verè scripsisse mihi videtur Volaterranus, Pulchra & suo tempore inuentum fuisse rusticum, qui cum mirabilis historia, ac nota, serpentem per hiantes fauces in agris dormientem, ac nodosum, ignoranter admisisset, sese statim commantatu summè ducatis allijs, ceu præfenti amuleto curauit: vi- digna. rus tamen ac mortem, vxori (res mira) in coitu stillauit, ac transfudit. Ex quibus facile colligis,

allium

Alliū rustico allium rusticorum theriacam apporissimè dicitur
 rum theriaca quòd illo nec præsentius, nec certius vllum ha-
 & vnde. beant antidotum agrestes aduersus venena & ve-

nenata omnia. In quam rem alluisse mihi vide-
 tur Virgilius philosophus & medicus arcanorū
 naturæ conscius, hoc disticho,

Thestilis & rapido fessis messoribus aestu,

Allia, serpillumque herbas contundit olentes.

Acria & odo **rata, omnia** **serpentibus** **infensa esse.** **Causa esse potest,** quòd odorata omnia vermi-
 bus ac serpentibus sint valde noxia : vel quod al-
 lia defatigatos spiritus recreent, & labascentes vi-
 res firment ac sustineāt. sed versus AEmilij Macri
 super ea re pulchrum erit audire.

Hac ideo (inquit) miscere cibus, messoribus est mos,

Vt si forte sopor fessos depresserit artus,

Anguibus à nocuis tuti requiescere possint.

Suggillata,
vrinæ, renes,
dentes, quar-
tana & oculi

Redeo ad facultates, & medica alliorum auxilia
 quorum spicata & bulbacea capitella melle suba-
 cta, suggillata delere, ac liuentia ad colorem redu-
 cere, experientia docuit: nec non vrinas mouere,
 vitiisque renum pugnare: & dentium dolores, o-
 re contenta, sedare, maximè à causa frigida. His,
 ex Celso licebit addere quòd allium antè accessio-
 nem quartanæ manducatum, calorem mouet qui
 horrorem non admittit. Sed illud de multis est
 memorabile, vt scripsit Serapio, quòd licet sanā
 oculorum aciem lædant allia, nihilominus ean-
 dem humiditate vitiatam ac hebetem refocillant

Pediculi, len **des, vermes,** **papularū eru** **ptiones, len-**
 Cum nitro, sale & aceto inuncta, phthiriasi, seu
 pediculari morbo medentur : quod etiam præ-
 stant per se, tum pota, tum illita, ex Plinij & Aui-
 cennæ sententia. Dioscorides contra pediculos &
 lendes, cum origano vtiliter propinari tradit, si-

ue cruda, siue cocta fuerint. Absque rei alterius ^{tingines liege} permissione in cibo sumpta, contra vermes pro- ^{nes, & tussis.} desse, autor est Celsus: cui subscribens Rufus Ephesius addit, noua antiquatis esse præstantiora. Cum oleo & sale papularum eruptionibus profuisse testatum est: adhæc lentigenes ac lichenas emaculasse. Vetus tussis tam cruda, quam cocta succurrunt: sed cocta crudis vtiliora censentur, & elixa tostis, ac ita voci plus conferunt. Sunt qui pro certissimo experimento mihi nunciarunt, allia tria & cum porci axungia subacta ad formam vnguenti, summum exhibuisse præsidium aduersus tussim ex frigore contractam, quoties plantæ ^{Tussis, febris} pedum eo vnguento, ante focum inunctæ fuerunt, ^{venenâ, con} & in lecto spina dorsi: verum in prandio & cœ- ^{coctio, & o-} na, pectorali decocto vtendum est. Profuit idem ^{culi.} vnguentum etiam contra febriles horrores ac rigores, sed cum supra dictis, carpi manuum etiam inungi debent. Qui allia prægustauerit, si venenû hauriat, nihil ei incommodabit: & qui coctionis munia obire non possunt, magnas vtilitates ab alijs percipient: modo id prodiga non fiat manu: nam sic oculis impense nocerent: quod non prætermisit poëta Hæsus, de allio ita canens:

Præterea, coctumue cibo, crudumue comestum,

Calfacit, & stomachos humiditate leuat.

Verùm oculis persæpe nocet, si copia sumpti

Multa sit, & sicca conficit ora sui.

Praxagoras aduersus morbum regium, cum co- ^{lcterus, sectâ} riandro in vino admiscet. Hippocrates suffitu, ^{dæ partus, ne} secundas partus euocari existimat: quod etiam ^{phritici, vri-} testatur Plinius, apud quem secundos partus per ^{na & hy-} peram scribi existimo. Diocles apud eundem, ne- ^{drops.}

Ee

phriti-

phríticos, si elixum fuerit, iuuare contendit vbi etiam phreneticos malè scribi arbitror. Sententię nostrę astipulatur Didymus Gręcus geoponicus, tradens allia vrinã subducere, & nephritim, siue renum morbum curare. Nunciarunt mihi nonnulli certo experimento, allium elixatum, vel sub cineribus coctũ, & cum pice tritũ, omnia quę in vulnere continentur extrahere. Adhęc, nucleos allij sua tunica exutos, & in muliebri pudendum penitiũs missos, menstrua emulgere: sed filo debent coxę alligari, vt cum visum fuerit retrahi possint. Addebant id iucundius & multò plausibilius fieri, allijs cum oleo de spica vel de Keir vocato tritis, & in rarum linteolum oblongi sacculi & rotundi modo conformatum, intrusis, ac in vuluam profundè pulsis, & dum licebit exclusis: sic enim cessantes menses potenter mouent, & vterum mira voluptate reficiũt ac repurgant: adeò vt hinc facta sit via nõnullis ad conceptum, longo tẽpore desperatum. Hic non tacebo, quòd allij nucleolus decorticatus, assatus, & dẽti excruciatũ appositus, illi egregiè auxiliatur, modò à causa frigida obortus fuerit dolor. Quod etiam experti sumus in radice chelidonię trita & admota. Pręterea, alliũ cum vino tusum & percolatum, valde confert puncturę serpentis, si illico bibatur, & acri cepa locus ictus diligenter confricetur: vel emplastrum ex allijs, folijs ficus & cumino vnà attritis, eidem superponatur. Quę res etiam locum habere poterit in alijs venenatorum animalium morsibus. Eadem porrò allia cum centaureo, vel duplici fico, ad euacuandam & exclusis aquis reficcandam aluum, hydropicis valde conferre testatur Diocles: sed certius id

Vulnus, menstrua, vterus, conceptio.

Dentes, serpens & venenata.

Morsus venenatorum & hidrops.

præstare aiunt viride allium, ex mero cum coriã. Notãda hæc
dro tritum ac epotum. In quam rem $\pi\acute{\alpha}\rho\epsilon\rho\rho\upsilon\nu$ non antiquorum
erit poëte herbularij versus proferre, quibus hæc experiméta.
& superiora pulchrè, sic satis, confirmat: de allio
itaque hunc in modum scribit,

Prodidit Hippocrates educi posse secundas

Fumo combusti, si vulua diu foueatur.

Praxagoras illo fuit vsus cum coriandro

Et vino, morbos sic curans ictericorum.

Cum centaurea Diocles dare præcipit illud

Hydropicis: sic humores desiccant aquosos.

Idem nephreticis elixum sumere iussit.

Sunt qui dentium dolores à frigida causa sopiant Dentium do-
tribus alliaceis bulbulis, in aceto tritis, & in den- lor, prurigo,
tium caua immissis. Alij, sola aqua decoctionis turbidæ a-
eorum os colluunt. His addendum venit, quod que, frigidus
porrigines, ex aceto & nitro tollunt allia, valent- aer & quar-
que plurimum præsumpta, & ore contenta, ad- tanæ.
uersus frigidi aëris iniurias, ac turbidarum aqua-
rum, niualiumque incommoda. Quartanas bul-
bulus vnus, cum laserpitij obolo potus fertur ex
cutere: adhæc in cibo mistus & comminutus,
aduersus pituitam gallinarum, ac gallinaceorum
valde prodesse.

Est id de multis etiam nescire pudendum,

Quod nihil hoc Veneri gratius esse solet.

Vnde si trito allio iumentorum natura tangatur, Vrina, Ven^o
vrinam impeditam expediri, & hinc ad Venerem capitis dolor
proritari aiunt. Si cum faba ad tabem vsque co- surditas, tussis,
quatur, & tempora inde illinatur, hemicraniam suspiria,
capitisque dolores, à frigida causa, de experime- vox rauca,
to sanat: & cum anseris adipe auri instillatur, & teinesmus.
surditati prodest. Elixum, tussim, suspiria, ac & pulmonū
affectus.

raucam vocem emendat. Quòd si pulticulæ inco-
 quatur, aduersus teinesimon mirè confert, ac fri-
 gidis, pituitosisque pulmonū affectibus summè
 auxiliatur. Porrò, Galenus tradit, bis térue cocta
 & elixa allia, acrimoniã deponere, sed alimentū
 corpori paucissimum dare, quod ante elixationē
 omnino negabant. Abstinentium tamen præcepit
 non solū à frequenti illorum vsu, sed acriū omni-
 um, his potissimum qui natura sunt biliosi. Solis
 enim qui succū crudū, crassum, aut lentū acerua-
 runt accommoda sunt, modò opportunè suman-
 tur. Quæ sequuntur omittenda non duxi. Prodit
 Didymus, Græcus rei rusticæ scriptor, vel potiùs
 Sotion, vt meus habet codex Græcus, tædium ha-
 litus à manducatis allijs cōciliatum aboleri, si fa-
 ba cruda illis superedatur. Alij, betæ radicem in
 prunis tostam supermanducare, satis superq; esse
 putant: quo remedio virus eorum tegi, è Græcis
 Menander vnus pollicetur, sicuti in betę medicis
 auxilijs paulò antè adnotauimus. Nostrates apio
 viridi vastidium illud deponūt. Si voles allia ha-
 bere, quæ mandentiū halitū nullo modo vitient,
 & tetrū odoris halitū deponāt, imò verò vt dul-
 cia euadant, consule librū Secundū nostrorū Se-
 cretorū horti, inuenies illic quod placuisse, que-
 at. Duo valdè mirabilia (quod postremum erit)
 hoc loco nō tacebo. Prius est, mustelas & sciuros
 tétato allio dentibus, vix audere in posterū mor-
 dere, cicuresq; hoc modo fieri. Posterius, allia ar-
 borum ramis suspensa, accedentes ad fructuum
 deprædationem auiculas lōgè arcere, si vera sunt
 quæ in Græcorum georgicis adnotauit Democri-
 tus: cum quo hanc alliorū historiam claudimus,
 vt reliquis suus detur locus.

Quomodo
 fœdus hali-
 tus à commā
 ducatis allijs
 possit emen-
 dari.

Duo pulchra
 & valde no-
 tanda.

Raphanus seu radícula & radix altilis, cum medicis eius auxilijs.

AR. IIII.

Raphanum fatium, vulgus Gallicum *Raue*, & *Refor*, aut *Raphe* nuncupare solet: quo plerique omnes vrbani & agrestes, dum cibi fastidio vrgentur, edendi appetentiam vbique excitant, nunc per se, nunc cum aqua & sale. Florentinus Græcus in suis de Agricultura commentarijs scribit, pituitosis valde commodare, & nephreticis calculo vexatis appositè mederi: maxime si quis partem illius externam, cum vino albo & aqua coctam, vel tufam, nec non percolatã, ieiunus diluculo hauriat, & dies aliquot id facere perseueret. Vacuo stomacho ex aqua tepida offertur, vt meatum vomitibus præparet: in quam rem medici potiùs semine vtuntur, quàm carne. Si cum oleo manducetur, eructationes de ventriculo, quas solet, ciere non potest: nam eas exhalare non finit oleum. Succus ex passo potus regium morbum curat, & cum melle, tusses. Quæ res etiam suspiriosis & anhelosis concedetur. Medicus apud Plinium medicus, coctos raphanos dare iubet sanguinem excreantibus. Cui sic subscribit Q. Serenus,

Appetentia,
pituitosi, ne-
phretici, cal-
culosi, vomit-
tus.

Iterus, tuf-
sis, suspiriosi,
anhelosi &
sanguinem
excreantes.

Sin autem rutilus referetur pectore sanguis,

Sorbitio mentha, raphanus vel cocta iuuabit.

Idem Plinius autor est, fatiuos raphanos in posca decoctos, serpentium moribus mederi, si illinantur: sed poscam non addit Q. Serenus, his verbis rem eandem sic persequens,

Proderit & caulem, cum vino, haurire sabuci:

Aut coctum raphani librum, tritumue ligare.

Serpentum
morsus & ve-
nera.

Tradūt alij, quòd tota radix venenis vsque aded
aduerfatur, vt præfumentibus ieiunis non sint
nocitura. Et qui eius succo infectas habuerit ma-
nus, serpentes impune tractabit: quod credendū
potiūs quàm experiundum suadeo. Sed illud de
multis videtur memorabile, quòd qui raphanū
præguftauerit, si à scorpione feriat, citra vitæ
aleam euadet: & si scorpionibus infpergatur ra-
phanus, illos ad mortem adiget. Addunt Græci
geoponici, quòd si quis à tormētis plagas ac vibri-
ces accepit, trito ac imposito raphano emendabit
nam cicatrices ac liuores ad colorem reducit, len-
tiginésque in facie delet: quartanarios liberat, si
continuo vsu ventriculus in vomitiones illo ef-
fundatur. Puerperis ac nutricibus ad augendam
lactis copiam efficaciter exhibetur, ructusq; pri-
mo cibo laxat, & vrinas exhaurit. Hactenus bo-
na ex parte Florentinus, inter Græcos geoponi-
cos & medicos summus. Hippocrates, vt medica-
rusticis coniungā, capillos mulierū defluos tritis
raphanis fricari iubet: adhæc super vmbilicum
poni contra vuluæ cruciatus. Praxagoras iliofis
dādos censet, & Pliftonicus colicis. Cū melle non
solum menses euocant, sed & intestinorū anima-
lia detrahunt, ac anginis opitulantur, cum aceto
mulso gargarifati, vt verbo vtar medico. Sed in
his Galenū audiendū quis dubitat? Radix rapha-
ni, inquit, ex ijs est, quibus assidue vescimur, estq;
obsonium magis quàm alimentū. Scribunt multi
tam cibo quā potu aduersus fungorum strangu-
lantia pericula salutarē esse raphanū. Sanguinē a-
crem & mordacē gignit, proindeq; biliosis corpo-
ribus obest. Sunt qui caco stomachum asserant, ac
ructus eiere dicant, nec non cruditates, si coctrix